
COMUNE DI STRIANO
Città metropolitana di Napoli
Città per la Pace
Ufficio del Sindaco

__________________________________________________________________________________

Protocollo a margine

DECRETO n.1 del 15 gennaio 2025

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE
E PER LA TRASPARENZA DEL COMUNE DI STRIANO

IL SINDACO

Visti: 

- la  legge  6  novembre  2012,  n.  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

- il  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  il  diritto  di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;

- il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo
pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

- il  decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”.

Ricordati:
- l'art. 50, comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e smi che conferisce al Sindaco il potere di nominare i

responsabili di uffici e servizi e di assegnare gli incarichi dirigenziali;
- la deliberazione n. 15 del 15 marzo 2013 con la quale l'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC)

ha individuato nel Sindaco l’organo competente a nominare il Responsabile della prevenzione della
corruzione e per la trasparenza negli enti locali.

Verificato che  i  Comuni  di  Striano  (NA)  e  Torella  dei  Lombardi  (AV),  rispettivamente  con
deliberazioni di Consiglio comunale n. 37 del 19.12.2024 e n. 33 del 18.12.2024, hanno previsto la
gestione associata del Servizio di Segreteria Comunale ed approvato lo schema di convenzione ex art.
10  D.P.R.  n.  465/1997  e  artt.  30  e  98,  comma  3,  del  D.  Lgs.  vo  n.  267/2000  e  ss.mm.ii..  La
convenzione è stata stipulata in data 23 dicembre 2024.
Atteso che con decreto del Sindaco del Comune di Striano – Capofila – n. 23 del 30.12.2024 è stato
nominato Segretario titolare della Convenzione di Segreteria il  Dott.  Giovanni  Mazza, fissando la
decorrenza dell’incarico dal 30 dicembre 2024.
Ritenuto, pertanto, in considerazione dell’organizzazione e dei livelli di responsabilità di questo Ente,
di dover procedere alla designazione del Responsabile della prevenzione della corruzione e per la
trasparenza nella figura del Segretario Generale.

_________________________________________________________________________________________________________________

Via Sarno, 1 – 80040 Striano (Napoli)
P.I. 01254261215 – C.F. 01226000634 – CCP 22983803
Tel. 081 827 6202 – Fax 081 827 6103 – PEC: protocollo@pec.comune.striano.na.it

Comune di Striano
Smistamento: SETTORE AFFARI GENERALI
Prt.G. 0000780/2025 - I - 15/01/2025 11:56:54

PDF conforme al D.P.C.M. del 22 febbraio 2013

Pagina 1 - striano_0000780/2025



COMUNE DI STRIANO
Città metropolitana di Napoli
Città per la Pace
Ufficio del Sindaco

__________________________________________________________________________________

Valutato che il Segretario Generale dott. Giovanni Mazza è in possesso dei requisiti, dell'esperienza e
delle  capacità  adeguate  allo  svolgimento  dei  compiti  attribuiti  dalla  legge  al  Responsabile  della
Prevenzione della Corruzione e al Responsabile della Trasparenza.
Visto il D. Lgs. n. 267/2000.

DECRETA

1. Di individuare e nominare, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012, n. 190 e per le
motivazioni  sopra  riportate,  quale  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza del Comune di Striano, il Segretario Generale dott. Giovanni Mazza.

2. Di dare atto  che la presente nomina s’intende effettuata con decorrenza immediata e fino alla
cessazione dell’incarico di Segretario comunale presso l’Ente. 

3. Di  incaricare  il  Segretario  Generale,  con  il  supporto  dei  responsabili  di  Area  del  Comune,
dell’attuazione  di  tutti  i  compiti  ascritti  alla  figura  di  Responsabile  della  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza previsti dalla normativa vigente in materia. 

4. Di attribuire al RPCT, oltre ai compiti specificati nelle disposizioni di legge vigenti, il potere di
indicare agli uffici competenti all’esercizio dell’azione disciplinare i nominativi dei dipendenti che
non  hanno  attuato  correttamente  le  misure  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione  e  di
trasparenza, nonché di segnalare all’organo di indirizzo “le disfunzioni inerenti all’attuazione delle
misure in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza”. 

5. Di individuare e nominare, con il presente decreto, i Responsabili di Area/Servizio pro tempore
dell’Ente quali Referenti del RPCT, in materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza,
i quali saranno tenuti a partecipa al processo di mappatura dei processi,  di gestione del rischio
nonché  di  proposta  delle  misure  di  prevenzione,  ad  assicurare  l’osservanza  del  Codice  di
comportamento, verificare le ipotesi di violazione, adottare le misure gestionali di procedimenti
disciplinari, osservare e far osservare ai dipendenti della propria Area/Servizio le misure contenute
nel  PTPCT, ora sezione Rischi  Corruttivi  e Trasparenza del  PIAO nonché osservare ogni  altra
attività, compito ed adempimento che sarà prevista nella stessa Sottosezione.

6. Di dare atto  che il presente decreto sostituisce ogni precedente provvedimento in contrasto con
esso.

7. Di trasmettere il presente atto al Segretario Generale nominato e ai Responsabili di Area/Servizio,
pro tempore, del Comune.

8. Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  all’Albo  pretorio  on  line e  nell’
apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” del sito web del Comune.

9. Di  trasmettere,  infine,  le  informazioni  relative  alla  nomina  del  RPCT all’Autorità  Nazionale
Anticorruzione.

Striano, 15 gennaio 2025

IL SINDACO 
Giulio GERLI

_________________________________________________________________________________________________________________

Via Sarno, 1 – 80040 Striano (Napoli)
P.I. 01254261215 – C.F. 01226000634 – CCP 22983803
Tel. 081 827 6202 – Fax 081 827 6103 – PEC: protocollo@pec.comune.striano.na.it

Pagina 2 - striano_0000780/2025


		2025-01-15T12:15:24+0100
	Giulio Gerli




